
 
平成２６年８月２７日 

東京大学大学院教育学研究科 
 
 

ノート PC の盗難による紛失について 
 
 
 本研究科教員が、平成２６年８月１２日から８月１９日のドイツ（アーヘン）への出張

中において、ノート PC 入りのバッグを紛失しました。このノート PC には同教員が所属す

るコースの学生等の氏名、住所、電話番号、緊急連絡先等を記したファイルが保存されて

いたことが判明いたしました。 
 
 当該ノート PC は、ログインアカウントが一つでパスワードがかかっているため、即座に

情報が流出することはないと考えられますが、個人情報を紛失するという事態を招きまし

たことを深くお詫び申し上げます。 
 
 ファイル内に記されている方々には、文書にて報告を行うとともにお詫び申し上げ、こ

のことによる被害が発生した場合には、本研究科事務部宛てにご連絡いただくようご案内

いたしました。 
 
 今後におきましては、ノート PC の管理に関する注意のみならず、個人情報及び職務上守

秘・保護すべき情報の管理にかかわる注意を、本研究科全構成員に改めて周知徹底し、再

発防止に努める所存です。併せて、ノート PC が盗難される可能性のあることも想定し、情

報守秘・保護のための具体策について、本研究科全構成員に指導してまいります。 
 
 なお、現時点では、本件による当該個人情報の不正使用などの事実は確認されておりま

せん。 


